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ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 

 

АКТ № 1/22 
выездной проверки  

муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения 

 «Детский сад № 2 МО «Ахтубинский район»  

(МКДОУ «Детский сад № 2 МО «Ахтубинский район») 

 

г. Ахтубинск                                                                                         «30» марта 2022 года 

Контрольное мероприятие проведено на основании приказа финансового управления 

администрации МО «Ахтубинский район» от 19.01.2021 № 10-С «О проведении плановой 

выездной проверки МКДОУ «Детский сад № 2 МО «Ахтубинский район» (с изм. от 14.02.2022 

№ 19-С), в соответствии с пунктом 1 Плана проверок, проводимых органом внутреннего 

муниципального финансового контроля финансового управления администрации МО 

«Ахтубинский район», в сфере бюджетных правоотношений на 2022 год, утвержденного 

приказом от 20.12.2021 №143-С. 

Темы контрольного мероприятия:   
1. Проверка  использования субсидий, предоставленных из бюджета МО «Ахтубинский 

район»  бюджетному учреждению (на выполнение муниципального задания, на иные цели) в 

2020 - 2021 году.  

2. Проверка достоверности отчета об исполнении муниципального задания за 2021 год. 

3. Проверка финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля за 2021 год. 

Объект контроля: МКДОУ «Детский сад № 2 МО «Ахтубинский район». 

Проверяемый период: с 01.01.2021 по 31.12.2021. 

Контрольное мероприятие проведено уполномоченным на проведение контрольного 

мероприятия должностным лицом: заведующей сектором отдела бухгалтерского учета и 

отчетности финансового управления Кашкаревой С.В. 

 

При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные действия по 

документальному изучению в отношении финансовых, бухгалтерских, отчетных документов, 

иных документов, содержащих информацию о деятельности объекта контроля, путем анализа и 

оценки полученной из них информации с учетом информации по устным и письменным 

объяснениям, справкам и сведениям должностных, материально ответственных и иных лиц 

объекта контроля, контрольные действия по фактическому изучению путем осмотра, 

инвентаризации. 

Проверка осуществлялась выборочным методом. Срок проведения контрольного 

мероприятия составил 30 рабочих дней: с 24.01.2022 по 09.03.2022. 

Общие сведения об объекте контроля. 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад № 2 

МО «Ахтубинский район» является право приемником муниципального бюджетного 

дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад № 2 МО «Ахтубинский район» 

(далее по тексту – учреждение). В соответствии с постановлением администрации МО 

«Ахтубинский район» от 12.11.2021 № 645 с 01.01.2022 проведены мероприятия по 

изменению типа муниципальных бюджетных образовательных учреждений МО 

«Ахтубинский район»  с целью создания муниципальных казенных образовательных 

учреждений МО «Ахтубинский район». 
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При регистрации и постановке на учет в налоговом органе учреждению присвоен ИНН 

3001040403, КПП 300101001 (свидетельство серии 30 № 001342101 от 08.02.2006). Учреждение 

зарегистрировано в ЕГЮРЛ под номером 1063022001525 (свидетельство серии 30 № 001294722 

от 05.12.2011). 

Код организации по Сводному реестру в 2021 году – 123Ц9874. 

Согласно выписке из ЕГЮРЛ 10.01.2022 изменен тип юридического лица с целью 

создания муниципального казенного образовательного учреждения. 

Юридический адрес и месторасположение учреждения: 416501, Россия, Астраханская 

обл., г.Ахтубинск, ул.Жуковского, д.8. Телефон заведующей учреждением: 89053643720. 

Учредителем учреждения является администрация муниципального образования 

«Ахтубинский район» в лице управления образованием МО «Ахтубинский район» (далее по 

тексту – учредитель). 

Адрес учредителя: 416504, Россия, Астраханская область, Ахтубинский район, 

г.Ахтубинск, улица Шоссе авиаторов, дом 5.  Телефон: 8 (85141) 5-19-85, 8 (85141) 5-17-58. 

В 2021 году учреждение в своей деятельности руководствовалось Уставом, 

утвержденным приказом управления образованием администрации МО «Ахтубинский район» 

от 11.06.2016 № 100.  

Основной целью и предметом деятельности образовательного учреждения является 

создание условий для реализации гарантированного гражданам Российской Федерации права на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществление 

образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного образования, 

присмотра и ухода за детьми (п.1.8 Устава). 

Непосредственное управление учреждением осуществляет прошедший соответствующую 

аттестацию заведующий, назначенный учредителем (п.5.4 Устава). 

Учреждение работает по графику 5-ти дневной рабочей недели с 12-ти часовым 

пребыванием воспитанников (п. 3.2 Устава). 

Образовательная деятельность в учреждении осуществляется в соответствии с лицензией 

от 25.08.2016 № 1633-Б/С, предоставленной на основании приказа министерства образования и 

науки Астраханской области от 25.08.2016 № 762-л (серия 30Л01 № 0000639). 

Участниками образовательных отношений в учреждении являются педагогические 

работники, воспитанники, родители (законные представители). Отношения учреждения с 

воспитанниками и их родителями (законными представителями) регулируются уставом. 

Учреждение ведет налоговый учет, бухгалтерский учет и статистическую отчетность о 

результатах хозяйственной и иной деятельности в порядке, установленном федеральным 

законодательством через МКУ «Централизованная бухгалтерия управления образованием МО 

«Ахтубинский район» по договору поручения ведения бюджетного учета (п.8.1 Устава). 

22.01.2021 учреждением заключен договор с МКУ «Централизованная бухгалтерия 

управления образованием МО «Ахтубинский район» на ведение бухгалтерского учета №16 

(далее по тексту - централизованная бухгалтерия). 

Согласно договору с централизованной бухгалтерией (п.1.4) право первой подписи при 

оформлении платежных (расчетных) документов принадлежит руководителю учреждения.   

 Ответственным должностным лицом учреждения, имевшим право подписи денежных и 

расчетных документов, в проверяемом периоде являлась: 

- Емцева Ольга Юрьевна – заведующая учреждением с 16.12.2019 по настоящее время 

(выписка из приказа управления образованием администрации г.Ахтубинска и района от 

16.12.2019 № 348-К «О приеме  Емцевой О.Ю.»). 

Бюджетное учреждение обязано осуществлять операции по безналичным расчетам через 

лицевые счета, открываемые в территориальном органе Федерального казначейства или 

финансовом органе субъекта РФ (муниципального образования). 

Перечень и реквизиты лицевых счетов в органах Федерального казначейства: 

1) л/с № 20256Ц98740 - для учета движения бюджетных и внебюджетных средств; 

2) л/с № 21256Ц98740 - для учета субсидий на иные цели. 

 

Настоящим контрольным мероприятием установлено: 
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1. Проверка использования субсидий, предоставленных из бюджета МО 

«Ахтубинский район» бюджетному учреждению (на выполнение муниципального задания, 

на иные цели) в 2020 - 2021 году. 

1.1. Соответствие заключенных соглашений на предоставление субсидий на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и на иные цели, 

заключенных между учредителем и учреждением, установленным требованиям. 
Обоснованность определения размера субсидий. Целевое использование субсидий, 

исполнение условий, обязательств, предусмотренных соглашением. 

1.1.1. Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. 

Учреждение в проверяемом периоде осуществляло образовательную деятельность на 

основании муниципального задания, утвержденного учредителем в соответствии с основными 

видами деятельности. 

Муниципальным заданием установлено оказание следующих муниципальных услуг: 

«Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования», «Присмотр 

и уход» для 122 воспитанников. 

Формирование муниципального задания и его финансовое обеспечение в 2020-2021 году 

осуществлялось в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального 

образования «Ахтубинский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания», утвержденным постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 

26.01.2017 №27 (в редакции постановления от 31.12.2019 №982 «О внесении изменений в 

постановление администрации МО «Ахтубинский район» от 26.01.2017 №27») (далее – Порядок 

от 31.12.2019 №982). 

Финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания 

бюджетным (автономным) учреждением образования осуществляется в виде субсидий из 

соответствующего бюджета бюджетной системы РФ (абз. 1 п. 1 ст. 78.1 БК РФ, п. 6 ст. 9.2 

Федерального закона №7-ФЗ, п.32 Порядка от 30.12.2019 №982). 

Субсидия учреждению предоставляется в целях реализации мероприятий подпрограммы 

«Развитие дошкольного образования» муниципальной программы «Развитие системы 

образования в МО «Ахтубинский район», утвержденной постановлением администрации МО 

«Ахтубинский район» от 18.12.2015 №1369 (с изм. от 13.12.2021 №729). 

Согласно с п.35 Порядка от 31.12.2019 №982 предоставление муниципальному 

бюджетному учреждению субсидии в течение финансового года осуществляется на основании 

Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета МО «Ахтубинский район» бюджетному 

учреждению на финансовое обеспечение выполнение муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) (далее – Соглашение).  

Соглашение заключается сторонами не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения 

муниципального задания. 

2020 год 

  Приказом учредителя от 10.01.2020 №1 утверждены муниципальные задания на 2020 год 

и плановый период 2021-2022 годов для подведомственных учреждений. Представленное к 

проверке Соглашение №26 между учредителем и учреждением заключено 09.01.2020.  

В нарушение п.35 Порядка от 30.12.2019 №982 Соглашение от 09.01.2020 №26 

заключено учредителем ранее утверждения муниципального задания.  

В соответствии с заключенным Соглашением от 09.01.2020 №26 (в ред. дополнительных 

соглашений от 23.01.2020 №1, от 12.02.2020 №2, от 04.03.2020 №3, от 06.05.2020 №4, от 

15.09.2020 №5, от 09.11.2020 №6, от 22.12.2020 №7) в 2020 году учредителем предоставлена 

субсидия на выполнение муниципального задания в размере 12 588 543,06 руб., в том числе по 

КБК: 

- 700/0701/0110010020/611 – 3 917 076,88 руб. (Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций) Ахтубинского района), 

 - по 700/0701/0110060150/611 – 8 671 466,18 руб. (Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях). 
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Соглашение заключено в соответствии с формой согласно приложению № 3 к Порядку от 

30.12.2019 №982. Графики перечисления субсидии приложены. 

Расходы субсидии на выполнение муниципального задания в 2020 году составили 

12 585 607,31 руб. и по данным бухгалтерского учета распределены по следующим 

направлениям:  

- выплаты персоналу, всего – 11 128 290,57 руб., из них по КВР: 

1) оплата труда (111) – 8 585 642,33 руб.;  

2) начисления на оплату труда (119) – 2 572 648,24  руб.; 

- закупка товаров, работ и услуг (КВР 244), всего – 1 427 197,49 руб.,  

в том числе по КОСГУ: 

1) услуги связи (221) – 3 364,25 руб. (оплата за предоставления доступа к сети интернет); 

2) коммунальные услуги (223) – 894 943,76 руб. (оплата за водоснабжение, 

теплоснабжение, электроэнергию, вывоз ТБО); 

3) работы, услуги по содержанию имущества (225) – 226 922,74 руб. (техобслуживание 

пожарной сигнализации, переосвидетельствование огнетушителей, установка окон ПВХ и 

входной двери в рамках текущего ремонта, замеры сопротивления, техобслуживание приборов 

учета тепла, дератизация, калибровка настольных весов); 

4) прочие работы, услуги (226) – 117 593,90 руб. (обновление и абонентское 

обслуживание программного обеспечения 1С, обслуживание сайта учреждения, учеба по 

пожарной безопасности, медосмотр сотрудников, лабораторные испытания и исследования 

сточной воды и почвы, охрана объекта); 

5) приобретение основных средств (310) – 138 187,0 руб. (приобретение бесконтактных 

термометров, сплит-системы, очистителей воздуха, сигнальных жилетов, наглядных пособий); 

6) приобретение материальных запасов (340) – 46 185,84 руб. (приобретение 

канцелярских товаров, хозтоваров, кухонной посуды, игрушек, продуктов питания для льготной 

категории воспитанников, строительного песка);  

- уплата налогов, сборов и иных платежей – 119,25 руб., из них по КВР: 

1) уплата иных платежей (853) – 119,25 руб. (платы за негативное воздействие на 

окружающую среду). 

По факту остатка субсидии на выполнение муниципального задания в размере 2 935,75 

руб. были даны устные пояснения заведующей, из которых следует, что денежные средства  

были необходимы  на оплату услуг связи за декабрь 2020 в январе 2021 года. 

  

 2021 год 

Муниципальное задание №26 на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

утвержденное приказом учредителя от 11.01.2021 №4. Соглашение от 11.01.2021 №25 

заключено в соответствии с типовой формой согласно приложению  № 3 к Порядку от 

31.12.2019 № 982. Графики перечисления субсидии приложены. 

 Размер субсидии, установленный Соглашением от 11.01.2021 №25 на 2021 год, составил 

13 094 319,97 руб., в том числе по КБК: 

- 700/0701/0110010020/611 - 4 094 999,97 руб. (Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций) Ахтубинского района), 

 - по 700/0701/0110060150/611 - 8 999 320,0 руб. (Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях). 

 В проверяемом периоде в муниципальное задание №26 от 11.01.2021 учредителем 

вносились изменения 1 раз и утверждены приказом от 15.11.2021 №219. Основанием внесения 

изменений явилась информация предварительного отчета о выполнении муниципального 

задания на 01.11.2020.   

 В связи с уточнением лимитов бюджетных обязательств на 2021 год, доведенных 

учредителю как получателю средств бюджета МО «Ахтубинский район», в Соглашение 

вносились изменения 4 раза путем подписания дополнительных соглашений: от 03.02.2021 №1, 

от 30.06.2021 №2, от 30.09.2021 №3, от 23.12.2021 №4. 
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 По состоянию на 01.01.2022 размер субсидии на выполнение муниципального задания в 

редакции дополнительного соглашения от 23.12.2021 №4 составил 13 782 308,02 руб., в том 

числе по КБК: 700/0701/0110010020/611 - 4 083 375,48 руб., 700/0701/0110060150/611 – 

9 698 932,54 руб. 

Согласно положениям абзаца второго п. 4 ст.69.2 БК РФ, п.8 Порядка от 30.12.2019 №982 

объем финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания 

рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание государственных 

(муниципальных) услуг. 

В ходе контрольного мероприятия проверены нормативные акты, утверждающие расчет 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.  

Приказом управления образованием от 31.12.2020 №272 утверждены: 

- значения натуральных норм на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, 

необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 

(работ) муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями, 

подведомственными управлению образованием; 

- значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ), базового 

норматива затрат на выполнение работ и корректирующие коэффициенты к базовым 

нормативам затрат в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 

МО «Ахтубинский район», расчет объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания бюджетными учреждениями МО «Ахтубинский район», 

- расчет объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

муниципальными бюджетными образовательными учреждениями МО «Ахтубинский район». 

На основании распоряжений администрации МО «Ахтубинский район»  об изменении 

бюджетных ассигнований, о перемещении бюджетных ассигнований от 28.01.2021 №45-р, от 

23.06.2021 №325-р, от 02.12.2021 №635-р, от 1.12.2021 №673-р, от 21.12.2021 №676-р, решения 

Совета МО «Ахтубинский район» от 30.09.2021 №203 «О внесение изменений в решение Совета 

МО «Ахтубинский район» от 10.12.2020 №139 «О бюджете МО «Ахтубинский район» на 2021 

год и плановый период 2022 и 2023 годов», в приказ управления образованием от 31.12.2020 

№272 вносились изменения: от 02.02.2021 №33А, от 30.09.2021 №200, от 30.12.2021 №244.  

Копии расчета финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

прилагается к настоящему акту. Нарушения в расчете финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания не установлены.  

Расходы субсидии на выполнение муниципального задания в 2021 году с учетом остатка 

средств на 01.01.2021 в размере 2 935,75 руб. составили 13 785 243,77 руб. и по данным 

бухгалтерского учета распределены по следующим направлениям:  

- выплаты персоналу, всего – 12 343 552,45 руб., из них по КВР: 

1) оплата труда (111) – 9 503 684,57 руб.;  

2) начисления на оплату труда (119) – 2 839 867,88  руб.; 

- закупка товаров, работ и услуг, всего – 1 431 582,60 руб., в том числе: 

 по КВР 244 – 653 441,58  руб., из них по КОСГУ: 

1) услуги связи (221) – 6 999,38 руб. (оплата за предоставления доступа к сети интернет); 

2) коммунальные услуги (223) – 157 999,95 руб. (оплата за водоснабжение, вывоз ТБО); 

3) работы, услуги по содержанию имущества (225) – 142 231,32 руб. (техобслуживание 

пожарной сигнализации, текущий ремонт потолка пищеблока, установка окон ПВХ, замеры 

сопротивления, техобслуживание приборов учета тепла, дератизация, калибровка настольных 

весов); 

4) прочие работы, услуги (226) – 173 617,88 руб. (обновление и абонентское 

обслуживание программного обеспечения 1С, обслуживание сайта учреждения, подготовка 

документов по реорганизации, медосмотр сотрудников, проведение строительного контроля по 

текущему ремонту кровли и отмостки здания, лабораторные испытания и исследования сточной 

воды и почвы, охрана объекта); 

5) приобретение основных средств (310) – 71 078,0 руб. (приобретение сплит-системы, 

водонагревателя, проектора, кухонных кастрюль); 



6 
 

6) приобретение материальных запасов (340) – 101 515,05 руб. (приобретение 

канцелярских товаров, хозтоваров, кухонной посуды, игрушек, СИЗ, продуктов питания для 

льготной категории воспитанников);  

по КВР 247 – 778 141,02  руб., из них по КОСГУ: 

1) коммунальные услуги (223) – 778 141,02 руб. (оплата за теплоснабжение, поставку 

электроэнергии); 

- уплата налогов, сборов и иных платежей – 10 108,72 руб., из них по КВР: 

1) уплата иных платежей (853) – 10 108,72 руб. (платы за негативное воздействие на 

окружающую среду, оплата административного штрафа). 

Нецелевого расходования бюджетных средств не установлено. Выявлено неэффективное, 

без достижения заданных результатов, использование финансовых средств, выделенных из 

бюджета МО «Ахтубинский район» на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания в сумме 10 000,0 руб. - оплата административного штрафа согласно постановления 

Управления Роспотребнадзора по АО от 24.06.2021 №63 за нарушение учреждением 

законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия по ч.1 

ст.6.3 КоАП РФ.  

 

1.1.2. Субсидии на иные цели. 

2020 год 

В соответствии с п.1 ст.78.1 БК РФ из бюджетов бюджетной системы РФ бюджетным 

учреждениям могут предоставляться субсидии на иные цели, не связанные с финансовым 

обеспечением выполнения государственного задания. Порядок предоставления указанных 

субсидий из местного бюджета устанавливается муниципальными правовыми актами местной 

администрации. 

Субсидии на иные цели предоставлялись учреждению в соответствии с Порядком 

определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям на иные цели, утвержденным постановлением администрации МО 

«Ахтубинский район» от 17.07.2017 № 465 (в ред. от  04.08.2017 № 522,  от 04.09.2017 № 602 

(далее – Порядок от 17.07.2017 № 465). 

Согласно п.7 Порядка от 17.07.2017 № 465 субсидии  предоставляются в соответствии 

соглашением о предоставлении субсидий на иные цели, заключенным между отраслевым 

органом и муниципальным учреждением. Соглашение о предоставлении субсидии на иные цели 

заключается в соответствии с типовой формой, прилагаемой к настоящему Порядку. 

В силу п.9 Порядка от 17.07.2017 № 465 использование субсидий должно осуществляться 

муниципальным учреждением при соблюдении следующих условий: 

- заключении соглашения с отраслевым органом; 

- использовании муниципальным учреждением субсидии на цели, предусмотренные в 

соглашении, а также соблюдении иных условий предоставления субсидии, установленных 

соглашением; 

- использовании субсидий в сроки, установленные соглашением; 

- своевременном представлении отраслевому органу отчетов о результатах 

использования полученных субсидий по форме, установленной отраслевым органом; 

- своевременном информировании отраслевого органа об изменении условий 

осуществления мероприятий, которые могут повлиять на изменение размера субсидии. 

Субсидии на иные цели в 2020 году предоставлялись в рамках реализации мероприятий 

подпрограммы «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие системы 

образования в МО «Ахтубинский район». 

Между учреждением и учредителем заключено 1 Соглашение от 12.08.2020 №57 (в ред. 

дополнительного соглашения от 24.12.2020 №1) о предоставлении из бюджета МО 

«Ахтубинский район» муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с 

абзацем вторым п.1 ст.78.1 БК РФ в соответствии с типовой формой, прилагаемой к настоящему 

Порядку. 

Предметом Соглашение от 12.08.2020 №57 (в ред. дополнительного соглашения от 

24.12.2020 №1) является предоставление из бюджета МО «Ахтубинский район» в 2020 году 
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субсидии на ремонт канализации и отмостки здания по КБК 700/0701/011080030/612 (Создание 

условий для устойчивого функционирования зданий, сооружений, инженерных коммуникаций, 

ограждений и территории учреждений Ахтубинского района) в размере 906 813,0 руб. 

Согласно приложению №1 к Соглашению от 12.08.2020 №57 (в ред. дополнительного 

соглашения от 24.12.2020 №1) определено направление расходования средств субсидии: ремонт 

канализации, отмостки здания, строительный контроль. 

На данные цели профинансировано из бюджета МО «Ахтубинский район» 512 812,80 

руб. в соответствии с  фактическим исполнением заключенных договоров. 

Для реализации мероприятий, предусмотренных Соглашение от 12.08.2020 №57, 

учреждением заключены и исполнены следующие контракты  и договоры на общую сумму 

512 812,80 руб., в том числе: 

а) договор подряда от 04.08.2020 №023-20 с ООО «Альтернатива» на сумму 153 400,0 

руб. на ремонт канализации (в рамках текущего ремонта). 

На основании Акта по форме КС-2 от 19.08.2020 №5 и Справки по форме КС-3 от 

19.08.2020 №5 на сумму 153 400,0 руб. учреждение оплатило работы подрядчику платежным 

поручением от 02.11.2020 №874518 в сумме 153 400,0 руб. 

б) муниципальный контракт от 27.10.2020 №03253000582200000040001 с ИП Мамедовым 

А. (в ред. дополнительного соглашения о расторжении от 31.12.2020 №б/н) на сумму 348 412,80 

руб. на ремонт отмостки. 

На основании Акта по форме КС-2 от 12.12.2020 №1 и Справки по форме КС-3 от 

12.12.2020 №1 на сумму 348 412,80 руб. учреждение оплатило работы подрядчику платежным 

поручением от 31.12.2020 №640917 в сумме 348 412,80 руб. 

в) договор от 29.10.2020 №12 с ООО «ПожСтройИнвест» на проведение строительного 

контроля при выполнении работ на объекте «На выполнение работ по ремонту отмостки в 

МБДОУ «Детский сад №2 МО «Ахтубинский район» на сумму 11 000,0 руб. 

Учреждением осуществлена оплата услуг строительного контроля на основании акта от 

12.12.2020 №21 по п/п от 31.12.2020 №640916 в сумме 11 000,0 руб.   

По состоянию на 01.01.2021 остаток не использованных утвержденных плановых 

назначений составил 394 000,20 руб. 

 

Согласно п.4.3.1.1 заключенного Соглашения от 12.08.2020 №57 учреждение обязуется 

направлять учредителю на утверждение Сведения об операциях с целевыми субсидиями, 

предоставленными государственному (муниципальному) учреждению (ф.0501016) (далее – 

Сведения, Сведения с учетом внесенных изменений) не позднее 5 рабочих дней со дня 

заключения соглашения. 

В соответствии с п.4.3.1.2 заключенного Соглашения учреждение обязуется направлять 

учредителю на утверждение Сведения с учетом внесенных изменений не позднее 5 рабочих 

дней со дня получения от учредителя информации о принятом решении об изменения размера 

субсидии. 

Согласно п.4.1.3 заключенного Соглашения учредитель обязуется утверждать Сведения 

на 2020 год, Сведения с учетом внесенных изменений не позднее 10 рабочих дней со дня 

получения указанных документов от учреждения. 

Таким образом, учредитель утверждает Сведения не позднее 15 рабочих дней после 

подписания Соглашения, после внесения изменений в размер субсидии. 

В ходе проверки установлено, что Сведения  после заключения Соглашения от 12.08.2020 

сформированы и направлены на утверждение в срок 03.09.2020. 

В нарушение п.4.3.1.2  Соглашения от 12.08.2020 №57 учреждение не направило в срок  

Сведения с учетом внесенных изменений учредителю для утверждения после подписания 

дополнительного соглашения от 24.12.2020 №1. 

Данный факт свидетельствует об отсутствие контроля со стороны заведующей Емцевой 

О.Ю. за исполнением учреждением обязательств, установленных Соглашением от 12.08.2020 

№57 (в ред. дополнительного соглашения от 24.12.2020 №1). 

 

2021 год 
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Субсидии на иные цели в 2021 году предоставляются в соответствии с Порядком 

определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям на иные цели, утвержденным постановлением администрации МО 

«Ахтубинский район» от 22.12.2020 № 1051 (в ред. 08.02.2021 № 55 (далее – Порядок от 

22.12.2020 № 1051). 

Согласно п. 2.5 Порядка от 22.12.2020 № 1051 в целях предоставления субсидии между 

главным распорядителем и учреждением заключается соглашение в соответствии с типовой 

формой, установленной приказом финансового управления администрации МО «Ахтубинский 

район». 

В соответствии с п.2.5 Порядка от 22.12.2020 № 1051  в целях предоставления субсидии 

между главным распорядителем и учреждением заключается соглашение в соответствии с 

типовой формой, установленной приказом финансового управления администрации МО 

«Ахтубинский район». 

Приказом финансового управления администрации МО «Ахтубинский район» от 

31.12.2020 №167-С утверждена типовая форма соглашения о предоставлении из бюджета 

муниципального образования «Ахтубинский район» муниципальному бюджетному или 

автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с типовой формой, утвержденной приказом финансового управления от 

31.12.2020 №167-С, между учреждением и учредителем в 2021 году заключено 3 соглашения (с 

учетом внесенных изменений) на общую сумму  1 916 886,0 руб. 

Согласно п. 1.3 Порядка от 22.12.2020 №1051 предоставление целевых субсидий 

учреждению осуществляется в рамках реализации мероприятий муниципальных программ 

муниципального образования «Ахтубинский район». 

1. В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие общего образования» 

муниципальной программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район» 

заключено 2 соглашения: 

1) Соглашение от 27.04.2021 №92 на сумму 394 000,0 руб. по КБК 

700/0701/0110080030/612 (Создание условий для устойчивого функционирование зданий, 

сооружений, инженерных коммуникаций, ограждений и территории учреждений Ахтубинского 

района). 

Предметом соглашения от 27.04.2021 №92 является предоставление субсидии в целях 

проведения ремонта отмостки в рамках текущего ремонта. 

Контрольным органом установлено, что ремонт отмоски вокруг здания детского сада не 

был завершен в 2020 году. Для завершения работ использован остаток плановых бюджетных 

назначений по состоянию на 01.01.2021 в сумме 394 000,0 руб. 

На данные цели учредителем перечислены учреждению денежные средства в 

соответствии с графиком перечисления субсидии  п/п от 25.08.2021 №129078 в сумме 394 000,0 

руб. 

Учреждением заключен договор подряда от 27.04.2021 №010-21  на сумму 394 000,0 руб. 

с ООО «Альтернатива» на ремонт отмостки здания (в рамках текущего ремонта). 

Факт выполнения обязательств сторонами подтвержден Справкой о стоимости 

выполненных работ и затрат от 30.07.2021 №1, Актом о приемке выполненных работ от 

30.07.2021 №1 на сумму 394 000,0 руб., а также п/п учреждения от 26.08.2021 №134921 на 

сумму  394 000,0 руб. 

В ходе выездной проверки контрольным органом был проведен осмотр 

отремонтированной отмостки вокруг здания детского сада на предмет соответствия 

выполненной работы условиям заключенного контракта. Нарушения не установлены. 

2) Соглашение от 31.08.2021 №169 на сумму 1 500 000,0 руб. по КБК 

700/0701/0110062150/612 (Финансовое обеспечение расходных обязательств в сфере 

образования на проведение текущего и (или) капитального ремонта зданий (сооружений) 

муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории МО 

«Ахтубинский район». 
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Предметом соглашения от 31.08.2021 №169 является предоставление субсидии в целях 

проведения текущего ремонта кровли. 

На данные цели согласно графику перечисления субсидии учредителем перечислено 

учреждению субсидии в сумме 886 373,33 руб., в том числе: 

п/п от 01.12.2021 №234273 – 369 207,88 руб., 

п/п от 01.12.2021 №234271 – 450 136,18 руб., 

п/п от 23.12.2021 №499350 – 67 029,27 руб. 

На проведение ремонтных работ кровли здания учреждение заключило с исполнителем 

ООО «Альтернатива» 3 договора подряда на общую сумму 886 373,33 руб. Работы проводились 

в 3 этапа: 

а) договор от 30.09.2021 №045-21 на сумму 369 207,88 руб. Факт выполнения 

обязательств сторонами подтвержден Справкой о стоимости выполненных работ и затрат от 

22.12.2021 №1, Актом о приемке выполненных работ от 22.12.2021 №1 на сумму 369 207.88  

руб., а также п/п учреждения от 02.12.2021 №246227 на сумму 110 762,36 руб. (предоплата 

30%), п/п от 23.12.2021 №499030 на сумму 258 445,52 руб. 

б) договор от 10.11.2021 №58-21 на сумму 67 029,27 руб. Факт выполнения обязательств 

сторонами подтвержден Справкой о стоимости выполненных работ и затрат от 22.12.2021 №1, 

Актом о приемке выполненных работ от 22.12.2021 №1 на сумму 67 029,27  руб., а также п/п 

учреждения от 27.12.2021 №541320 на сумму  68 029,27 руб. 

в) договор от 19.11.2021 №046-2 на сумму 450 136,18 руб. Факт выполнения обязательств 

сторонами подтвержден Справкой о стоимости выполненных работ и затрат от 22.12.2021 №1, 

Актом о приемке выполненных работ от 22.12.2021 №1 на сумму 450 136,18  руб., а также п/п 

учреждения от 07.12.2021 №286814 на сумму 135 040,85 руб. (предоплата 30%), п/п от 

23.12.2021 №499031 на сумму 315 095,33 руб. 

В ходе выездной проверки контрольным органом был проведен осмотр результатов 

ремонта кровли на предмет соответствия выполненной работы условиям заключенного 

договора. По состоянию на 15.02.2022 подрядчиком не установлено 6 водосточных труб с 

воронками из 12-ти по договору подряда от 19.11.2021 №046-21. Заведующей Емцевой О.Ю. 

дано устное пояснение и представлено к проверке соглашение  от 24.12.2021 с ООО 

«Альтернатива» о продлении срока действия договора подряда от 19.11.2021 №046-21, так как 

выполнить работы до 31.12.2021 не представлялось возможным из-за погодных условий. 

Подрядчик гарантирует выполнить весь объем работ до 01.03.2022. Контрольным органом 

осуществлена проверка выполненных работ 28.02.2022. Нарушения устранены, все работы 

подрядчиком выполнены. 

Работы, указанные в Актах о приемке выполненных работ, соответствуют работам, 

установленных в локальных сметных расчетах, являющихся приложением к заключенным 

договорам подряда. 

По состоянию на 01.01.2022 остаток неисполненных плановых назначений по 

Соглашению от 31.08.2021 №169 составил 613 626,67 руб. 

Учреждением заявлена потребность в субсидии на иные цели на 2022 год в размере 

613 626,75 руб. для ремонта фасада здания детского сада. Главой МО «Ахтубинский район» 

направлено обращение в адрес министерства образования Астраханской области с перечнем 

видов работ, реализуемых за счет средств дотаций в 2022 году (копия прилагается). 

 

2. В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Профилактика экстремизма и 

терроризма в Ахтубинском районе»  муниципальной программы «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности в Ахтубинском районе» заключено Соглашение от 

25.05.2021 №125 (в ред. дополнительного соглашения от 15.09.2021 №1) на сумму 22 886,0 

руб. по КБК 700/0701/02200Р0030/612  (Мероприятия, направленные на укрепление 

стабильности общества, улучшение качества жизни населения, состояния защищенности 

граждан и общества от преступных посягательств). 

В п.1.1.1 Соглашения от 25.05.2021 №125 неверно указано наименование муниципальной 

программы «Развитие системы образования в МО «Ахтубинский район» вместо подпрограммы 

«Профилактика экстремизма и терроризма в Ахтубинском районе» муниципальной программы 
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«Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Ахтубинском 

районе». 

Предметом соглашения от 25.05.2021 №125 является предоставление субсидии в целях 

проведения монтажа, подключения технических средств тревожной сигнализации к пульту 

централизованного наблюдения и ее обслуживание. 

На данные цели согласно графику перечисления субсидии учредителем перечислено 

учреждению субсидии в сумме 22 886,0 руб., в том числе: 

п/п от 22.06.2021 №416008 – 4437,0 руб., 

п/п от 21.07.2021 №708831 – 10353,0 руб., 

п/п от 15.10.2021 №662446 – 2024,0 руб., 

п/п от 18.11.2021 №104181 – 2024,0 руб., 

п/п от 16.122021 №396418 – 4048,0 руб. 

В рамках исполнения мероприятий  муниципальной программы «Обеспечение 

общественного порядка и противодействия преступности в Ахтубинском районе» учреждением 

заключены договоры: 

а) договор от 25.05.2021 №76 с ООО ЧОП «Дозор» на проведение работ по монтажу и 

подключению технических средств тревожной сигнализации к пульту централизованного 

наблюдения на сумму 14 790,0 руб.  

В ходе выездной проверки контрольным органом проведен осмотр места монтажа и 

подключения технических средств тревожной сигнализации. Нарушения условий исполнения 

договора от 25.05.2021 №76 не установлены. 

Факт исполнения обязательств по договору от 25.05.2021 №76  подтвержден Актом 

подрядчика от 08.07.2021 №000687 на сумму 14 790,0 руб. и платежными поручениями 

учреждения на сумму 14 790,0 руб. (№433949 от 23.06.2021 (предоплата 30%),  №794538 от 

30.07.2021). 

 

б) договор от 01.09.2021 №28 с ООО ЧОП «Дозор» по техническому обслуживанию 

комплекса технических средств тревожной сигнализации, установленных в МБДОУ «Детский 

сад №2» МО «Ахтубинский район» на сумму 2 600,0 руб. 

Факт исполнения обязательств по договору от 25.05.2021 №76  подтвержден Актами 

исполнителя на общую сумму 2 600,0 руб. (от 30.09.2021 №001020, от 29.10.2021 №001170, от 

30.11.2021 №001328, от 20.12.2021 №001476) и платежными поручениями учреждения на сумму 

2 600,0 руб. (№837997 от 02.11.2021,  №194043 от 26.11.2021, №444007 от 20.12.2021, №444008 

от 20.12.2021). 

в) договор от 01.09.2021 №240/Т с ФГКУ «Отдел вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии РФ по Астраханской области» на осуществление охраны имущества 

путем централизованного наблюдения за состоянием средств тревожной сигнализации, 

установленных на объектах клиента, и обеспечивать оперативное реагирование нарядами войск 

национальной гвардии на сигналы «Тревога», поступивших с данных объектов, на сумму 5 496,0 

руб. 

Факт исполнения обязательств по договору 01.09.2021 №240/Т подтвержден Актами 

исполнителя на общую сумму 5 496,0 руб. (от 20.09.2021 №00001719, от 20.10.2021 №00001878, 

от 20.11.2021 №00001935, от 20.12.2021 №00002092) и платежными поручениями учреждения 

на сумму 5 496,0 руб. (№246421 от 02.12.2021,  №246420 от 02.12.2021, №440193 от 20.12.2021, 

№440194 от 20.12.2021). 

 

Согласно п.4.3.2.1 заключенных Соглашений учреждение обязуется направлять 

учредителю на утверждение Сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными 

государственному (муниципальному) учреждению (ф.0501016) (далее – Сведения, Сведения с 

учетом внесенных изменений) не позднее 10 рабочих дней со дня заключения соглашения. 

В соответствии с п.4.3.2.1 заключенных Соглашений учреждение обязуется направлять 

учредителю на утверждение Сведения с учетом внесенных изменений не позднее 7 рабочих 

дней со дня получения от учредителя информации о принятом решении об изменения размера 

субсидии. 
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Согласно п.4.1.3 заключенных Соглашений учредитель обязуется утверждать Сведения 

на 2021-2023 годы, Сведения с учетом внесенных изменений не позднее 10 рабочих дней со дня 

получения указанных документов от учреждения. 

Таким образом, учредитель утверждает Сведения не позднее 20 рабочих дней после 

подписания Соглашения, не позднее 17 дней после внесения изменений в размер субсидии. 

В ходе проверки установлено, что в нарушение п.4.3.2.1, п.4.3.2.1,  п.4.1.3 заключенных 

Соглашений проверяемом периоде учреждение не направило в срок  Сведения об операциях с 

целевыми субсидиями, предоставленными государственному (муниципальному) учреждению 

(ф.0501016) учредителю для утверждения. 

Отсутствие контроля со стороны заведующей Емцевой О.Ю. за формированием 

Сведений привело к нарушению сроков предоставления их на утверждение учредителю: 

1) Соглашение №92 на сумму 394 000,0 руб. заключено 27.04.2021, Сведения 

сформированы с нарушением установленного срока - 22.07.2021. Сведения должны быть 

утверждены не позднее 02.06.2021. 

2) в Соглашение №125 на сумму 31589,0 руб. внесены изменения в размер субсидии 

дополнительным соглашением от 15.09.2021 №1 на сумму 22 886,0 руб. Сведения об изменении 

размера субсидии по состоянию на 01.01.2022 не сформированы. Сведения должны быть 

сформированы и утверждены не позднее 08.10.2021. 

Не составление Сведений в срок – это нарушение порядка исполнения обязанности по 

подтверждению целевого расходования субсидий. 

Кроме того, в Сведениях за 2020-2021 годы в поле «Утверждаю» отсутствует подпись 

учредителя. 

 

1.1.3. Соблюдение требований по формированию и представлению отчетности о 

расходовании субсидии на иные цели. 

2020 год 

В соответствии с п.4.3.4 Соглашения от 12.08.2020 №57 учреждение обязуется 

направлять учредителю не позднее 10 рабочих дней, следующих за отчетным годом отчет о 

расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме в 

соответствии с приложением №3 к Соглашению. 

 В нарушении п.4.3.4 Соглашения о предоставлении из бюджета МО «Ахтубинский 

район» муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем 

вторым п.1 ст.78.1 БК РФ от 12.08.2020 №57 отчет о расходах, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, по состоянию на 01.01.2021 учреждением не 

формировался и учредителю не представлялся. Нарушение устранено в ходе проверки. 

2021 год 

Согласно п.4.3.5 заключенных соглашений о предоставление субсидий на иные цели в 

2021 году учреждение обязуется направлять учредителю не позднее 10 рабочих дней, 

следующих за отчетным годом отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия, по форме в соответствии с приложением №3 к Соглашению. 

Отчеты сформированы по состоянию на 01.01.2022 в срок в соответствии с 

установленной формой. Нарушений нет. 

 

2. Проверка достоверности отчета об исполнении муниципального задания на 2021 

год. 

            2.1. Проверка выполнения учреждением показателей муниципального задания.          

Соответствие объема предоставляемой муниципальной услуги параметрам 

муниципального задания. Соблюдение требований по формированию и представлению 

отчетности о выполнении муниципального задания.  

Требования к отчетности об исполнении муниципального задания установлены п.38 

Порядка от 30.12.2019 №982 и п.4 ч.3 муниципального задания.   

В силу требований п.38 Порядка от 30.12.2019 №982 муниципальные бюджетные 

учреждения представляют соответственно органам местного самоуправления, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя, отчет о выполнении муниципального задания, 
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предусмотренный приложением №2 к настоящему Порядку, в соответствии с требованиями, 

установленными в муниципальном задании. 

Учредителем установлена обязанность для учреждения представлять промежуточную 

отчетность - полугодовую. Предварительный отчет об исполнении муниципального задания 

представляется в срок не позднее 15 ноября текущего финансового года. Годовой отчет 

представляется не позднее 1 марта финансового года, следующего за отчетным. 

К проверке представлены отчеты о выполнении муниципального задания, 

сформированные учреждением по состоянию на 30.06.2021, на 01.11.221 (предварительный 

отчет), на 01.01.2022. Форма отчетов соответствует установленным требованиям. Сроки 

представления отчетов учреждением не нарушены. 

Показатели объема по услугам, утвержденные муниципальным заданием, выполнены в 

полном объеме. Изменения показателей муниципального задания на 15.11.2021 обусловлены 

новым комплектованием групп на 01.09.2021, а также в соответствии с показателями 

предварительного отчета на 01.11.2021.  

В ходе контрольного мероприятия проверены: табель учета посещаемости детей 

(ф.0504608), приказы о зачислении и выбытии воспитанников, справки о выполнении детодней. 

Информация в представленных отчетах о выполнении муниципального задания 

соответствует данным первичных документов. 

 

2.2. Размещение информации о муниципальном учреждении на официальном сайте 

в сети «Интернет» http://www.bus.gov.ru. 

В соответствии с приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 21.07.2011 

№ 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и 

ведения указанного сайта» (далее - Порядок №86н) учреждение должно обеспечить открытость 

и доступность документов, путем предоставления через официальный сайт электронных копий 

документов. 

Согласно п.15 раздела II Порядок № 86н в случае принятия новых документов и (или) 

внесения изменений в документы, информация из которых была ранее размещена на 

официальном сайте, учреждение, не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия 

документов или внесения изменений в документы, предоставляет через официальный сайт 

уточненную структурированную информацию об учреждении с приложением соответствующих 

электронных копий документов. 

В соответствии с п.7 Порядка от 30.12.2019 №982 муниципальное задание и отчет о 

выполнении муниципального задания, размещаются в установленном Министерством финансов 

Российской Федерации порядке на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и 

муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru). 

Нарушений в размещении на сайте www.bus.gov.ru муниципальных заданий и отчетов о 

выполнении муниципального задания за 2021 год не установлено. Скрин-шот страницы сайта 

www.bus.gov.ru прилагается. 

 

3. Проверка финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля за 2021 год. 

3.1.Проверка обоснования доходов и расходов в плане финансово-хозяйственной 

деятельности. 

Плановые показатели бюджетных и автономных учреждений по доходам и расходам 

отражаются в плане их финансово-хозяйственной деятельности. 

Бюджетные и автономные учреждения составляют план финансово-хозяйственной 

деятельности (далее - План ФХД), утверждают его и вносят изменения в порядке и сроки, 

которые определены органом-учредителем. При этом они должны учесть Требования к 

составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного 

(муниципального) учреждения, утвержденные приказом Минфина России от 31.08.2018 №186н 

(п. 2 названного Приказа, п. 2 Требований №186н). 

http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
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С 2020 года органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, был 

установлен Порядок к Плану финансово-хозяйственной деятельности муниципального 

учреждения муниципального образования «Ахтубинский район» и утвержден приказом 

управления образованием от 30.12.2019 №450 (далее – Порядок от 30.12.2019 №450). 

 

2021 год 

К проверке представлен План ФХД  на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов от 

11.01.2021 в редакции изменений от 03.02.2021, от 31.03.2021, от 27.04.2021, от 30.06.2021, от 

31.08.2021, от 30.09.2021, от 30.11.2021, от 07.12.2021, от 21.12.2021, 23.12.2021, от 27.12.2021. 

Показатели Плана ФХД от 11.01.2021 сформированы на основании утвержденного 

муниципального задания от 11.01.2021 с учетом объема финансового обеспечения на основании 

соглашений о порядке и условиях предоставления субсидий, заключаемых с органом-

учредителем, а также планируемых поступлений родительской платы за присмотр и уход в 

дошкольных группах, поступлений от платных услуг. 

Объемы поступлений и расходования денежных средств по состоянию на 01.01.2022 года 

приведены в таблице (из данных  бухгалтерской отчетности (ф. 0503737)):                                                  

(тыс.руб.)                                                                                            
 

 

Наименование 

показателя 

Остаток 

денежны

х средств 

на начало 

периода 

Плановый 

объем 

денежных 

средств на 

начало 

периода 

Изменени

е за 

период 

Плановый 

объем 

денежных 

средств на 

01.01.20222 

Фактическое 

поступление 

денежных 

средств 

Кассовые 

расходы 

Остаток 

денежных 

средств на 

конец 

периода 

Субсидии на 

выполнение  МЗ 
2,9 13 094,3 +688,0 13 782,3 13 782,3 13 785,2 0 

Субсидии на иные 

цели 
0 0 0 1 916,9 1 303,3 1 303,3 0 

Собственные доходы 

учреждения 

219,6 2 775,1 -459,9 2 315,2 2 315,2 2 261,5 273,3 

ИТОГО 222,5 15 869,4 228,1 18 014,4 17 400,8 17 350,0 273,3 

 

Остаток денежных средств субсидии на выполнение муниципального задания на 

01.01.2021 в сумме 2,9 тыс.руб.  использован на оплату счетов  услуг связи за декабрь 2020 года, 

представленных учреждению в январе 2021 года. Изменение объема предоставляемой субсидии 

на выполнение муниципального задания в течение 2021 года на  688,0 тыс.руб. связано с 

увеличением доведенных лимитов бюджетных обязательств на основании распоряжений 

администрации МО «Ахтубинский район». 

 

3.2. Соответствие направлений расходования средств, отраженных в плане 

финансово-хозяйственной деятельности, фактическому расходованию денежных средств. 

По данным бухгалтерского учета установлено, что фактическое расходование денежных 

средств не соответствует показателям Плана ФХД. 

Исполнение показателей Плана ФХД представлены в таблице на основании ф.0503737 

«Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» на 

01.01.2022. (руб.) 

КВР 

Субсидии на выполнение 

муниципального задания 
Субсидии на иные цели Собственные доходы учреждения 

Утверждено Исполнено  Исп.,% Утверждено Исполнено Исп.,% Утверждено Исполнено Исп.,% 

 ДОХОДЫ 

130 13 782 308,02 13 782 308,02 100    2 315 171,50 2 315 171,50 100 

150    1 916 886,00 1 303 259,33 68    

Итого 13 782 308,02 13 782 308,02 100 1 916 886,00 1 303 259,33 68 2 315 171,50 2 315 171,50 100 

 РАСХОДЫ 

111 9 503 684,57 9503 684,57 100    64 794,89 64 794,89 100 

119 2 839 867,88 2 839 867,88 100    19 568,06 19 568,06 100 

244 653 441,58 653 441,58 100 1 916 886,00 1 303 259,33 68 2 450 379,15 2 177 159,05 88 

247 778 141,02 778 141,02 100       

852           

853 10 108,72 10 108,72 100       

Итого 13 785 243,77 13 785 243,77 100 1 916 886,00 1 303 259,33 68 2 534 742,10 2 261 522,0 89 
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В ходе проверки ведения Плана ФХД установлены несоответствия показателей раздела 1 

«Поступления и выплаты», раздела 2  «Сведения по выплатам на закупку товаров, работ и 

услуг» графы 5 Плана ФХД с показателями ф.0503737 «Отчет об исполнении учреждением 

плана его финансово-хозяйственной деятельности», данными бухгалтерского учета: 

Наименования показателей 

Утверждено 

плановых 

назначений по 
Плану ФХД на 

31.12.2021, руб. 

Утверждено 

плановых 

назначений по 

данным бухучета (ф. 

0503737), руб. 

Отклонение 

Плана ФХД 

Раздел 1.Поступления и выплаты   

Поступления: 18 014 365,52 18 014 365,52 0 

Субсидии на иные цели, в том числе: 1 522 886,0 1 916 886,0 - 394 000,0 

Финансовое обеспечение расходных обязательств в сфере 

образования на проведение текущего и (или) капитального 

ремонта зданий (сооружений) муниципальных 

образовательных организаций, расположенных на 

территории МО «Ахтубинский район» в рамках реализации 

мероприятий подпрограммы «Развитие общего образования» 

муниципальной программы «Развитие системы образования 

в МО «Ахтубинский район». 

1500 000,0 1 894 000,0 - 394 000,0 

Мероприятия, направленные на укрепление стабильности 

общества, улучшение качества жизни населения, состояния 

защищенности граждан и общества от преступных 

посягательств в рамках реализации мероприятий 

подпрограммы «Профилактика экстремизма и терроризма в 

Ахтубинском районе»  муниципальной программы 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Ахтубинском районе» 

22 886,0 22 886,0 0 

Субсидия на осуществление капитальных вложений  394 000,0 0 + 394 000,0 

Выплаты, всего 18 233 936,12 18 236 871,87 -2 935,75 

В том числе:    

расходы на закупку товаров, работ, услуг (2600) 5 795 912,0 5 798 847,75 -2 935,75 

Раздел 2. Сведения по выплатам на закупку товаров, 

работ и услуг 

   

По контрактам  (договорам), планируемым к заключению в 

соответствующем финансовом году с учетом требований 

Федерального закона №44-ФЗ, всего: 

5 795 912,0 5 798 847,75 -2935,75 

В том числе:    

За счет субсидий, предусмотренных на финансовое 

обеспечение выполнения государственного задания, всего 

1 818 531,50 1 431 582,60 + 386 948,90 

За счет субсидий, предоставленных в соответствии с абзацем 

вторым п.1 ст.78 БК РФ, всего: 

1 522 886,0 1 916 886,00 - 394 000,0 

За счет прочих источников финансового обеспечения, всего: 2 454 494,50 2 450 379,15 +4 115,35 

Из таблицы следует, что недостоверность показателей Плана ФХД по поступлениям и 

выплатам за счет средств целевой субсидии связана с неверным отнесением указанных средств 

на субсидии на осуществление капитальных вложений. Также неверно распределены плановые 

показатели на закупку товаров, работ и услуг по всем источникам финансирования, в том числе 

в выплатах не учтен остаток средств субсидии на 01.01.2021 на выполнение муниципального 

задания в размере 2 935,75 руб. 

В соответствии с п.11 Порядка от 30.12.2019 №450 внесение изменений в План ФХД 

осуществляется исходя из информации, содержащейся в документах, являющихся основанием 

для поступления денежных  средств или осуществления выплат, ранее не включенных в 

показатели Плана ФХД. 

В нарушение п.11 Порядка от 30.12.2019 №450 учреждением не проведена своевременно 

корректировка показателей Плана ФХД на 2021 год. 

Недостоверность показателей Плана ФХД является следствием несогласованности в 

предоставлении информации для отражения в Плане ФХД со стороны централизованной 

бухгалтерии  и учреждения, предусмотренной с п.38 Порядка от 30.12.2019 №450. 

   

3.3. Достоверность отражения в бухгалтерском учете доходов и расходов, 

осуществленных за счет средств субсидий.  

В целях бухгалтерского учета операции, осуществляемые за счет субсидии на 

выполнение государственного (муниципального) задания, отражаются в бухгалтерском учете по 
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КВФО 4 «Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания» (п. 21 приказа 

Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции 

по его применению» (далее - Инструкции №157н). 

Доходы в виде субсидии на выполнение муниципального задания подлежат отражению 

по подстатье 131 «Доходы от оказания платных услуг (работ)» КОСГУ (п. 9.3.1 приказа 

Минфина России от 29.11.2017 №209н «Об утверждении Порядка применения классификации 

операций сектора государственного управления» (далее - Порядок №209н). 

На основании заключенного соглашения о предоставлении субсидии в бухгалтерском 

учете начисляются доходы будущих периодов в объеме субсидии, планируемом к поступлению 

за год. На основании отчета о выполнении муниципального задания доходы будущих периодов 

принимаются в состав доходов текущего года. 

 Начисление доходов будущих периодов в виде субсидии на выполнение 

государственного (муниципального) задания и на иные цели, предоставляемых в соответствии с 

соглашениями, в сумме соглашения отражается  в составе доходов будущих периодов (п. 93 
приказа Минфина России от 16.12.2010 №174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского 

учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкции №174н) 

следующими записями:  

 Дебет счета 4 205 31 561 Кредит счета 4 401 40 131- субсидия на выполнение 

муниципального задания; 

 Дебет счета 5 205 52 561 Кредит счета 5 401 40 152- субсидия на иные цели. 

В нарушение п. 93 Инструкции №174н операции по начислению доходов в виде субсидий в 

бухгалтерском учете отражалась не своевременно. 

Согласно данным Журнала операций №5 «Расчетов с дебиторами по доходам»  за 2021 

год операции по начислению  доходов будущих периодов на основании заключенного 

соглашения  о финансовом обеспечении выполнения муниципального задания выглядят 

следующим образом: 
Реквизиты 

заключенного 

соглашения, 

дополнительного 

соглашения 

Сумма 

субсидии на 

выполнение 

МЗ по 

соглашения 

Сумма 

изменения 

субсидии, 

руб. 

Дата бухгалтерской 

операции согласно 

Журнала операций №5 

по начислению 

доходов будущих 

периодов 

Сумма по 

бухгалтерской 

операции, руб. 

Отклонение, 

примечание 

Соглашение от 

11.01.2021 №25 

13 094 319,97  -  13 094 319,97. 
Доход не начислялся 

Доп.соглашение 

от 03.02.2021 №1 

12 956 249,97 -138 070,0 11.01.2021 12 956 249,97 Дата начисления 

дохода не 
соответствует дате 

заключенного 

доп.соглащения 

Доп.соглашение 

от 30.06.2021 №2 

13 066 049,97 +109 800,0 30.06.2021 109 800,0  

Доп.соглашение 

от 30.09.2021 №3 

13 382 475,04 +316 425,07 30.09.2021 31 425,07  

Доп.соглашение 

от 23.12.2021 №4 

13 782 308,02 +399 832,98 31.12.2021 399  832,98 Доход начислен  с 

задержкой на 5 рабочих 
дней 

 

На основании заключенных соглашений о предоставлении субсидий на иные цели: 
Реквизиты 

заключенного 

соглашения, 

дополнительного 

соглашения 

Сумма 

субсидии на 

выполнение 

МЗ по 

соглашения 

Сумма 

изменения 

субсидии, 

руб. 

Дата бухгалтерской 

операции согласно 

Журнала операций №5 

по начислению 

доходов будущих 

периодов 

Сумма по 

бухгалтерской 

операции, руб. 

Примечание 

Соглашение от 

27.04.2021 №92 

394 000,0  30.06.2021 394 000,0 Доход начислен  с 
задержкой на 34 

рабочих дня 

consultantplus://offline/ref=D593DE8168F66F1B1226B4550C993CBF008A2D79EAC30DF263173FB0917A2D5084CA2BED8ED4ECD4E04A297C885320A1DC9D07B85BDDA2c4P9H
consultantplus://offline/ref=D593DE8168F66F1B1226B4550C993CBF008A2D79EAC30DF263173FB0917A2D5084CA2BED8ED4ECD4E04A297C885320A1DC9D07B85BDDA2c4P9H
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Соглашение от 

25.05.2021 №125 

31 589,0  30.06.2021 31 589,0 Доход начислен  с 

задержкой на 24 

рабочих дня 

Соглашение от 

31.08.2021 №169 

1 500 000,0  25.09.2021 1 500,000,0 Доход начислен  с 
задержкой на 18 

рабочих дней 

Доп.соглашение 

от 15.09.2021 №1 
к Соглашению от 

25.05.2021 №125 

22 886,0 -8 703,0 30.09.2021 8 703,0 Доход начислен  с 
задержкой на 11 

рабочих дней 

Данный факт свидетельствует об отсутствии контроля со стороны должностных лиц 

централизованной бухгалтерии за своевременным отражением в бухгалтерском учете операций 

по начислению доходов в виде субсидий.  

 

3.4. Соблюдение порядка применения бюджетной классификации Российской 

Федерации. 
В ходе контрольного мероприятия выявлено нарушение Порядка применения 

классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом 

Минфина России от 29.11.2017 №209н. 

Порядок определяет правила применения кодов классификации операций сектора 

государственного управления (далее - КОСГУ), используемых для ведения государственными 

(муниципальными) учреждениями бюджетного (бухгалтерского) учета, составления бюджетной 

(бухгалтерской) и иной финансовой отчетности, обеспечивающей сопоставимость показателей 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.  

Согласно данным ведомости по расчетам с контрагентами за 2021 год, Журнала операций 

№4 расчетов с поставщиками и подрядчиками 08.07.2021 в бухгалтерском учете отражены 

расходы за счет средств субсидии на иные цели на производство работ по монтажу и 

подключению технических средств тревожной сигнализации к пульту централизованного 

наблюдения в соответствии с договором ООО ЧОП «Дозор» от 25.05.2021 №76 на сумму 

14790,0 руб. с применением подстатьи 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» 

КОСГУ. 

В соответствии с п.10.2.6 Порядка №209н оплату монтажных работ по оборудованию, 

требующему монтажа, в случае если данные работы производятся не для целей капитальных 

вложений в объекты капитального строительства (реконструкции, в том числе с элементами 

реставрации, технического перевооружения) и не включаются в объемы капитальных вложений, 

формирующих стоимость основных средств, следует отражать по подстатье 226 «Прочие 

работы, услуги» КОСГУ. 

В соответствии с п.п. 50, 53, 55.1 - 55.3, 74.1 Инструкции о порядке составления, 

представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина 

России от 25.03.2011 №33н (далее – Инструкция №33н), п. 12 Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Отчет о движении денежных 

средств», утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 №278н, коды КОСГУ 

отражаются бюджетными (автономными) учреждениями: 

- в Отчете о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 0503721); 

- Отчете о движении денежных средств учреждения (ф. 0503723). 

Таким образом, в нарушение п.10.2.6 Порядка №209н в бухгалтерском учете отражены 

расходы на сумму 14 790,0 руб. на производство работ по монтажу и подключению 

технических средств тревожной сигнализации к пульту централизованного наблюдения с 

применением подстатьи 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» КОСГУ вместо 

подстатьи 226 «Прочие работы, услуги» КОСГУ. 

В соответствии с абзацем вторым п.4, абзацем восьмым п.14, абзацем вторым п.51 

Инструкции №33н (в ред. Приказа Минфина России от 11.06.2021 № 81н), искажение 

информации об активах, обязательствах и о финансовом результате относят лишь 

искажения показателей по стр. 190, 340, 550, 570 баланса (ф. 0503130, ф. 0503730) и стр. 300 
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отчета о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 0503121, ф. 0503721). 

Процент искажения учитывается  в отношении этих же строк. 

В Отчете о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 0503721) по состоянию 

на 01.01.2022 строка 300 графы 4 не имеет показателя, следовательно, искажение информации о 

финансовых результатах деятельности учреждения отсутствует. 

 

3.5. Соответствие данных, принимаемых к учету, фактам отдельных финансовых и 

хозяйственных операций, данным, отраженным в первичных учетных документах. 

При ведении бухгалтерского учета учреждение должно обеспечить (п. п. 18, 61 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного 

сектора», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

31.12.2016 №256н (далее - СГС «Концептуальные основы»): 

- формирование полной и достоверной информации о наличии государственного 

(муниципального) имущества и его использовании, о принятых учреждением обязательствах, 

полученных учреждением финансовых результатах, иной информации; 

- формирование бухгалтерской (финансовой) отчетности, необходимой ее пользователям 

для осуществления ими полномочий по внутреннему и внешнему финансовому контролю за 

соблюдением законодательства РФ при осуществлении учреждением фактов хозяйственной 

жизни и их целесообразностью, наличием и движением имущества и обязательств, 

использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с 

утвержденными нормами, нормативами. 

В силу ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(далее – Закон №402-ФЗ) бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное 

представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, 

финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, 

необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в 

регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и 

отраслевыми стандартами. 

  В соответствии с п.16 СГС «Концептуальные основы», объекты бухгалтерского учета 

признаются в бухгалтерском учете в том отчетном периоде, в котором имели место факты 

хозяйственной жизни, приведшие к возникновению и (или) изменению соответствующих 

активов, обязательств, доходов и (или) расходов, иных объектов бухгалтерского учета, вне 

зависимости от поступления или выбытия денежных средств (или их эквивалентов) при 

расчетах, связанных с осуществлением указанных операций. 

Следовательно, событие или операция, которое оказывает или способно оказать влияние 

на финансово-экономическое положение субъекта, финансовый результат его деятельности и 

(или) движение денежных средств (факт хозяйственной жизни), подлежит отражению в 

регистрах бухгалтерского учета тогда, когда имело место быть. 

 

3.5.1. Учет нефинансовых активов.  

3.5.1.1. При выборочной проверке использования материальных запасов на основании 

представленных документов (оборотной ведомости по нефинансовым активам за 2021 год по 

счету учета 105.00, приходных ордеров на приемку материальных ценностей (ф.0504207), актов 

на списание материальных запасов (ф.0504230), ведомости выдачи материальных ценностей на 

нужды учреждения) установлено следующее. 

Согласно ч.1, 3 ст.9 Закона №402-ФЗ, п.п. 20 и 21 СГС «Концептуальные основы», п.3.5.2 

Учетной политики, утвержденной приказом  централизованной бухгалтерии от 25.12.2020 №4, 

объекты бухгалтерского учета отражаются в бухгалтерском учете на основании первичных 

учетных документов, которые составляются в момент совершения фактов хозяйственной 

жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после окончания факта 

хозяйственной жизни. 
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По состоянию на 01.01.2021 в бухгалтерском учете учреждения на счете учета 4.105.36 

учтен песок строительный в количестве 40300 кг на сумму 16 111,0 руб. 

Учреждением за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания на 

основании договора поставки от 12.12.2020 №114 у ИП Мамедова А. приобретен и оплачен 

песок строительный с доставкой в количестве 40,3 т на сумму 16 111,0 руб. (накладная №11 от 

12.12.2020, п/п от 30.12.2020 №618803). 

 Согласно письменному объяснению заведующей Емцевой О.Ю. «приобретение 

строительного песка в количестве 40,3 т вызвано необходимостью устройства песчано-

подстилающего слоя при ремонте отмостки вокруг здания детского сада, так как количество 

песка, учтенного в смете, не хватает для устройства песчано-подстилающего слоя» 

(объяснительная записка прилагается к настоящему акту). 

 Ремонт отмостки осуществлялся подрядчиком ИП Мамедовым А. на основании 

заключенного муниципального контракта от 27.10.2020 №03253000582200000040001 на сумму 

522 699,0 руб. за счет субсидии на иные цели. По соглашению сторон  от 31.12.2020 контракт 

расторгнут. Согласно Акту на выполненные работы от 12.12.2020 №1 обязательства сторон 

выполнены на сумму в размере 348 412,80 руб. Невыполнение всего объема работ в 

соответствии с локальным сметным расчетом связано с неблагоприятными погодными 

условиями, что делало невозможность устройства бетонного покрытия отмостки. 

В соответствии с п.3 ст.743 Гражданского кодекса РФ подрядчик, обнаруживший в ходе 

строительства не учтенные в технической документации работы и в связи с этим необходимость 

проведения дополнительных работ и увеличения сметной стоимости строительства, обязан 

сообщить об этом заказчику и обосновать необходимость немедленных действий в интересах 

заказчика. 

 В адрес заведующей Емцевой О.Ю. ИП Мамедовым А. направлено письмо с просьбой 

заключить договор на выполнение работ по устройству песчано-подстилающего слоя в объеме 

34,545 т в связи с перевыполнением объемов по договору ремонта отмостки.  

Согласно п.1 ст.713 Гражданского кодекса РФ, п.3.4 контракта от 27.10.2020 

№03253000582200000040001 при использовании в работе материалов, предоставленных 

заказчиком, подрядчик предоставляет отчет об использовании материалов.  

В силу положений п.116 приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее -  

Инструкция №157н) передача исполнителю (подрядчику) материальных запасов, 

приобретенных учреждением-заказчиком для проведения ремонтных работ, оформляется актом 

или накладной. При списании использованных в процессе ремонта материалов составляется акт 

списания материальных запасов (ф. 0504230).  

Акт передачи песка строительного подрядчику ИП Мамедову А. и Акт списания 

материальных запасов (ф. 0504230) учреждением не формировались. Отчет подрядчика об 

использовании песка строительного заказчику не представлялся 

Согласно положениям ч.1 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным 

учетным документом.  

В нарушение ч.1 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» в документах бухгалтерского учета за 2020 год отсутствует первичный учетный 

документ, подтверждающий использование песка строительного при ремонте отмостки. 

Как следует из объяснительной заведующей Емцевой О.Ю. «весь песок уложен в отмостку 

по периметру здания, что могут подтвердить сотрудники детского сада и представители 

строительного контроля». 

Ответственным лицом за поступление и списание материальных запасов является завхоз 

учреждения Жувакова Л.М. Фактическое списание песка строительного с бухгалтерского учета 

произведено в декабре 2021 года в общем перечне материальных запасов, использованных 
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учреждением на основании Акта на списание материальных запасов  (ф.0504230) № 0000-

000013 от 01.12.2021. 

По данному факту завхозом Жуваковой Л.М. представлена объяснительная записка, в 

которой указано, что «должностными лицами централизованной бухгалтерии не были даны 

разъяснения о необходимости своевременного списания материальных запасов по мере их 

использования. Поэтому песок строительный списан при проведении инвентаризационных 

ведомостей в соответствии с наличием имущества ДОУ на балансе».   

Сформированные позже срока составления первичные учетные документы, которыми 

оформлены факты хозяйственной жизни, произошедшие в 2020 году и подлежащие отражению 

в учете и раскрытию в бухгалтерской отчетности за 2020 год, отражены в учете 2021 года по 

счету учета 4.105.36 на общую сумму 16 111,0 руб., 

Таким образом, завхозом учреждения Жуваковой Л.М. списание материальных запасов – 

песка строительного в количестве 40300 кг на сумму 16 111,0 руб. осуществлено с задержкой 

до года. 

В нарушение ч.1, ч.3 ст.9, ч.1 ст.13 Закона №402-ФЗ, п.п. 16, 18, 20, 21 СГС 

«Концептуальные основы», п.3.5.2 Учетной политики, учреждением не обеспечена полная и 

достоверная информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную 

дату, первичный учетный документ не составлен при совершении факта хозяйственной 

жизни, что привело к искажению бухгалтерской отчетности: 

- завышение показателей Баланса государственного (муниципального) учреждения (ф. 

0503730) на 01.01.2022 по строке 080 «Материальные запасы» граф 4, 6 на сумму 16 111,0 руб.   

В соответствии с абзацем вторым п.4, абзацем восьмым п.14, абзацем вторым п.51 

Инструкции №33н искажение информации об активах, обязательствах и о финансовом 

результате относят лишь искажения показателей по стр. 190, 340, 550, 570 баланса (ф. 0503130, 

ф. 0503730). 

Показатели материальных запасов отражаются в составе нефинансовых активов Баланса 

государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) в строке 190 граф 4, 6. Данное 

нарушение имеет искажение показателей менее 1%, следовательно, не влияет на достоверность 

информации об активах. 

В силу положений п.3 Инструкции №157н, п.23 СГС «Концептуальные основы» к 

бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы, поступившие по 

результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации 

содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего 

составления первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни 

лицами, ответственными за их оформление. 

В нарушение п.1 ст.19 Закона №402-ФЗ, п.3 Инструкции №157н, п.23 СГС 

«Концептуальные основы» в учреждении внутренний контроль совершаемых фактов 

хозяйственной жизни не осуществляется. 

 

3.5.1.2. По состоянию на 01.01.2021 на бухгалтерском счете учета 4.105.36 за 

ответственным лицом старшим воспитателем Шикиной О.В. числятся следующие материальные 

ценности на общую сумму 26 349,0 руб., принятые к учету ненадлежащим образом: 

1) G630/2048MB/500GB/DVDk04416 – 1 шт. на сумму 11 650,0 руб.; 

2) клавиатура Oklick – 1 шт. на сумму 230,0 руб.; 

3) монитор – 1 шт. на сумму 3 800,0 руб.; 

4) мышь Oklick – 1 шт. на сумму 169,0 руб.; 

5) ПО MS Office Home and Business – 1 шт. на сумму 7 500,0 руб.; 

6) Программное обеспечение Windows Home Basic – 1 шт. на сумму 3 000,0 руб. 

 

По устному пояснению заведующей Емцевой О.Ю. данные материальные ценности 

приобретены в прошлых отчетных периодах и должны были быть приняты  бухгалтером 

централизованной бухгалтерией к учету в соответствии накладной поставщика в составе 

основных средств как единый комплекс – компьютер после принятия на учет в составе 
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материальных запасов. Но в составе основных средств компьютер не учтен по техническим 

причинам, так как произошла смена бухгалтера.  

Контрольным органом 28.02.2022 была проведена инвентаризация вышеуказанных 

материальных ценностей (инвентаризационная опись №0000-00001) в присутствии заведующей 

Емцевой О.Ю. и старшего воспитателя Шикиной О.В. и установлено, что материальные 

ценности являются составными частями компьютера: G630/2048MB/500GB/DVDk04416 – 

системным блок, программное обеспечение входит в состав операционной системы системного 

блока. На момент проверки данный комплекс не используется в деятельности учреждения в 

связи с моральным и физическим износом. При проведении инвентаризации к годовому отчету 

за 2021 год комиссией в инвентаризационной описи от 29.11.2021 №0000-00008 был 

зафиксирован только факт наличия составных частей компьютера. 

В соответствии с п.130 Инструкции №157н, п. 49 Инструкции №174н в рассматриваемой 

ситуации вложения учреждения в объект основных средств при его изготовлении 

хозяйственным способом должны были отразиться на счете 4.106.31. Основные средства 

принимаются к учету по первоначальной стоимости (п. 23 Инструкции №157н, п.14 

Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Основные средства», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 №257н (далее -  

СГС «Основные средства»). В данном случае первоначальной стоимостью компьютера 

признаются фактические вложения учреждения в изготовление этого объекта основных средств, 

а именно стоимость комплектующих. 

Согласно п.38 Инструкции №157н изготовленный учреждением хозяйственным способом 

компьютер, удовлетворяющий условиям принятия его на учет в составе основных средств, 

должен быть отражен в бухгалтерском учете на счете 4.101.34.310. 

Также, компьютер является амортизируемым имуществом в соответствии с п. п. 7, 32 СГС 

«Основные средства», п. 84 Инструкции №157н. Исходя из стоимости основного средства, 

амортизация начисляется в размере 100% при вводе в эксплуатацию (пп. «г» п.39 СГС 

«Основные средства». 

В нарушение требований п.п. 7, 14, 32 СГС «Основные средства», п.п. 23, 38, 44, 45, 46, 84, 

130 Инструкции №157н учреждением не принят к учету в качестве объекта основных средств 

компьютер балансовой стоимостью в размере понесенных расходов на его приобретение, что 

привело к ненадлежащему введению его в эксплуатацию, определению срока полезного 

использования и денежному измерению объекта бухгалтерского учета на сумму 26 349,0 руб., 

присвоению инвентарного номера, начислению амортизации. 

В целях обеспечения управленческого учета, а также для обеспечения внутреннего 

контроля за сохранностью имущества, по мнению Контрольного органа, учреждению 

целесообразно обеспечить отражение в регистрах аналитического учета и на забалансовых 

счетах, информации о вышеуказанном основном средстве как о едином самостоятельном 

инвентарном объекте в порядке, предусмотренном Инструкциями по применению Планов 

счетов.  

Вследствие не проведения мероприятий по осуществлению внутреннего контроля 

совершаемых фактов хозяйственной жизни, в учреждении существуют риски неэффективного 

ведения финансово-хозяйственной деятельности. 

 

3.5.2. Учет авансовых платежей 

В соответствии с п.202 Инструкции №157н, п.95 Инструкции №174н на счете 206.00 

«Расчеты по выданным авансам» учитываются расчеты по предоставленным учреждением в 

соответствии с условиями заключенных договоров (контрактов), соглашений авансовым 

выплатам (кроме авансов, выданных подотчетным лицам).  

В нарушение п.202 Инструкции №157н, п.95 Инструкции №174н учреждением авансовые 

платежи, перечисленные по условиям договоров за поставку товаров, работ, услуг, отражены 

по дебету счета 302.00 «Расчеты по принятым обязательствам», который следовало 

отразить по дебету счета 206.00 « Расчеты по выданным авансам» на сумму 257 263,06  руб., 

а именно: 
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1) оплата аванса 30% по п/п от  19.02.2021 №121860 в сумме 1128,15 руб. в соответствии с 

п.2.3 договора от 10.02.2021 №249 с Филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Астраханской области, в Ахтубинском, Харабалинском районах и ЗАТО Знаменск» на оказание 

услуг по подготовке и оформлению договоров, протоколов лабораторных испытаний отражена 

по счету 4.302.26, следовало отразить по счету 4.206.26; 

2) оплата аванса 30%  по п/п от 20.02.2021 №132763 в сумме 5880,0 руб. в соответствии с 

п.2.4 договора с ООО «АстПожСпецСтрой» на приобретение средств индивидуальной защиты 

органов дыхания (капюшон «Феникс») испытаний отражена по счету 4.302.31, следовало 

отразить по счету 4.206.31; 

3) оплата аванса 30% по п/п от 17.12.2021 №423979 в сумме 4451,70,0 руб. в 

соответствии с п.5.1 договора с ООО «Торговый дом Пищевые технологии» на приобретение 

кипятильника электрического отражена по счету 4.302.31, следовало отразить по счету 4.206.31. 

4) оплата аванса 30% по п/п от 02.12.2021 №246527 в сумме 110 762,36 руб. в соответствии 

с п.2.2 договора подряда от 30.09.2021 №045-21 с ООО «Альтернатива» на ремонт кровли 

отражена по счету 5.302.25, следовало отразить по счету 5.206.25; 

5) оплата аванса 30% по п/п от 07.12.2021 №286814 в сумме 135 040,85 руб. в 

соответствии с п.2.2 договора подряда от 19.11.2021 №046-21 с ООО «Альтернатива» на ремонт 

кровли отражена по счету 5.302.25, следовало отразить по счету 5.206.25. 

 Таким образом, в нарушение п.18  СГС «Концептуальные основы» бухгалтерским учетом 

не обеспечено формирование достоверной информации по счетам 206.00 «Расчеты по 

выданным авансам» и 302.00 «Расчеты по принятым обязательствам» на сумму 257 263,06 

руб. 

Данное нарушение не привело к искажению бухгалтерской отчетности по состоянию на 1 

января 2022 года. 

 

3.6. Выборочная проверка использования имущества, закрепленного за 

учреждением для выполнения муниципального задания, в том числе проверка соблюдения 

порядка проведения инвентаризации активов, имущества и обязательств учреждения. 

Управление имущественных и земельных отношений администрации МО «Ахтубинский 

район» закрепляет за учреждением, в целях обеспечения деятельности на праве оперативного 

управления, имущество согласно Договору о закреплении муниципального имущества на праве 

оперативного управления от 01.12.2016 № 30а.  

Для выполнения своей уставной деятельности учреждение располагает зданием детского 

сада и земельным участком. 

Согласно п. 9 ст. 9.2 Федерального закона «О некоммерческих организациях» от 

12.01.1996 № 7-ФЗ (далее – Закон № 7-ФЗ) имущество бюджетного учреждения закрепляется за 

ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации (далее - ГК РФ). Собственником имущества бюджетного учреждения является 

соответственно Российская Федерация, субъект Российской Федерации, муниципальное 

образование. 

Земельный участок, необходимый для выполнения бюджетным учреждением своих 

уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования. 

В силу п.1ст.131 Гражданского кодекса РФ право собственности и другие вещные права 

на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение 

подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, 

осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. 

Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право 

оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного 

пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим 

Кодексом и иными законами. 

 

Контрольным органом была проведена проверка правоустанавливающих документов на 

недвижимое имущество учреждения, используемое в уставной деятельности. 
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 К проверке представлены:  оборотная ведомость по нефинансовым активам по счету 

учета 101.12 «Нежилые помещения - недвижимое имущество учреждения» и по счету учета 

103.11 «Непроизведенные активы» за 2021 год; выписки (справки) из Единого государственного 

реестра недвижимости о кадастровой стоимости, предоставленные учреждением; выписки из 

Единого государственного реестра недвижимости, предоставленные управлением 

имущественных и земельных отношений администрации МО «Ахтубинский район»; копии 

свидетельств о государственной регистрации права. 

 Согласно данным бухгалтерского учета по состоянию на 01.01.2021 на балансе 

учреждения по счету учета 101.00 «Нежилые помещения (здания и сооружения)» числятся 

здание детского сада, расположенное по адресу: Астраханская область, г.Ахтубинск, ул. 

Жуковского, д.8, инв. №00000000000001, S=1041м2, балансовая стоимость – 6 572 029,30 руб.  

Согласно выписке из ЕГРН от 18.02.2021 №99/2021/376616157 объект недвижимости 

имеет кадастровый номер 30:01:150102:4900, правообладатель – МО «Ахтубинский район», 

право оперативного управления зарегистрировано 29.03.2006, свидетельство №30-30-02/002-

2006-560. 

Нарушения не установлены. 

Земельный участок с кадастровым №30:01:150101:55, площадью 8568 кв.м., 

расположенный по адресу: Астраханская область, г.Ахтубинск, ул. Жуковского, д.8,   для 

осуществления своей уставной деятельности передан в постоянное (бессрочное) пользование 

администрацией МО «Город Ахтубинск» на основании постановления от 29.05.2017 №640. 

Согласно выписке из ЕГРН от 18.02.2021 №99/2021/376539391 на земельный участок 

кадастровым №30:01:150101:55 зарегистрировано право оперативного управления 16.06.2017, 

свидетельство №30/002/2017. 

Согласно справки о кадастровой стоимости земельного участка от 09.12.2021 стоимость 

земельного участка была скорректирована и по состоянию на 01.01.2022 составила 7 089 071,45 

руб. Нарушения не установлены. 

 

3.7. Проведение инвентаризации. 

Обязательное проведение инвентаризации имущества и обязательств в целях обеспечения 

достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности закреплено ст.11 

Закона № 402-ФЗ, п.81 СГС «Концептуальные основы».  

Проведение инвентаризации активов и обязательств осуществляется в целях обеспечения 

достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности (п.79 

СГС «Концептуальные основы»). 

Инвентаризация активов и обязательств проводится по основаниям, в сроки и в порядке, 

установленным субъектом учета в рамках формирования своей учетной политики, а также в 

случаях, когда проведение инвентаризации является обязательным (п.80 СГС «Концептуальные 

основы»). 

Порядок проведения инвентаризации установлен Методическими указаниями по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными Приказом Минфина 

России от 13.06.1995 № 49 (далее – Методические указания № 49), разделом 18 

«Инвентаризация имущества, финансовых активов и обязательств» учетной политики. 

Приказом по учреждению от 29.11.2021 №115 назначена и проведена инвентаризация 

материальных ценностей по состоянию на 29.11.2021.  

Приказом от 29.11.2021 №115 назначена инвентаризационная комиссия в составе: 

- Председатель комиссии – воспитатель Иванченко Е.Г. 

- Члены комиссии:  

- воспитатель Карпычева М.В.; 

- воспитатель Камидагалиева Б.Т.; 

- музыкальный руководитель Лагерева Е.В.; 

- бухгалтер УО Кулижская О.С. 

В приказе отсутствуют подписи членов комиссии об ознакомлении с приказом. 

Согласно актам о результатах инвентаризации инвентаризационной комиссией излишков 

и недостач не выявлено.  
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К проверке представлены инвентаризационные описи (сличительные ведомости) 

(ф.0504087) по состоянию на 29.11.2021 и установлено следующее. 

Формы инвентаризационных описей и порядок их заполнения утверждены Приказом 

Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и 

регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее - Приказ Минфина России 

от 30.03.2015 № 52н). 

Инвентаризационная опись (ф. 0504087) составляется комиссией учреждения по 

ответственному за сохранность имущества лицу с формированием расписки ответственного 

лица и с указанием места проведения инвентаризации. 

В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н во всех инвентаризационных 

описях не заполнялась строка «Место проведения инвентаризации». 

В соответствии с п. 2.4 Методических указаний № 49 перед началом инвентаризации 

материально ответственные лица оформляют на первой странице инвентаризационной описи 

расписки в том, что к началу инвентаризации все расходные и приходные документы на 

имущество сданы в бухгалтерию или переданы комиссии и все ценности, поступившие под их 

ответственность, оприходованы, а выбывшие - списаны в расход.  

Согласно данным инвентаризационной описи от 29.11.2021 №0000-000007 

(ответственное лицо завхоз Жувакова Л.М.) под №68 имеется запись о фактическом наличии 

песка строительного  в количестве 40300 кг на сумму 16 111,0 руб. На основании 

вышеизложенных фактов на момент проведения инвентаризации песок строительный был 

использован при ремонте отмостки в 2020 году. 

В нарушение требований, установленных ст.11 Закона №402-ФЗ, п. 81 СГС 

«Концептуальные основы», абз.3 п. 1.3, п.2.4 Методических указаний № 49, Приказа Минфина 

России от 30.03.2015 № 52н инвентаризация по объектам нефинансовых активов  по 

состоянию на 29.11.2021 проведена формально, что не обеспечивает достоверность 

результатов инвентаризации.  

Контрольный орган указывает на необходимость при проведении инвентаризации в 

учреждении руководствоваться ст.11 Закона №402-ФЗ, СГС «Концептуальные основы», 

Методическими указаниями № 49, Учетной политикой.      

 

Информация о результатах контрольного мероприятия. 

При проведении плановой выездной проверки МКДОУ «Детский сад № 2 МО 

«Ахтубинский район» в сфере бюджетных правоотношений за период с 01.01.2020 по 

31.12.2021 установлено следующее: 

1. В нарушение п.35 Порядка от 30.12.2019 №982 Соглашение от 09.01.2020 №26 о 

предоставлении субсидии из бюджета МО «Ахтубинский район» бюджетному учреждению на 

финансовое обеспечение выполнение муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ)  заключено учредителем ранее утверждения муниципального задания 

от 10.01.2020 №1.  

2.  Выявлено неэффективное, без достижения заданных результатов, использование 

финансовых средств, выделенных из бюджета МО «Ахтубинский район» на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания в сумме 10 000,0 руб. - оплата 

административного штрафа согласно постановления Управления Роспотребнадзора по АО от 

24.06.2021 №63 за нарушение учреждением законодательства в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия по ч.1 ст.6.3 КоАП РФ. 

3. В нарушение п.4.3.1.2  Соглашения о предоставлении субсидий на иные цели от 

12.08.2020 №57 учреждение не направило в срок  Сведения об операциях с целевыми 

субсидиями, предоставленными государственному (муниципальному) учреждению (ф.0501016) 

с учетом внесенных изменений, учредителю для утверждения после подписания 

дополнительного соглашения от 24.12.2020 №1. 
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4. В нарушение п.4.3.2.1, п.4.3.2.1,  п.4.1.3 заключенных Соглашений проверяемом 

периоде 2021 года учреждение не направило в срок  Сведения об операциях с целевыми 

субсидиями, предоставленными государственному (муниципальному) учреждению (ф.0501016) 

(далее – Сведения) учредителю для утверждения: 

4.1. Соглашение №92 на сумму 394 000,0 руб. заключено 27.04.2021, Сведения 

сформированы с нарушением установленного срока - 22.07.2021. Сведения должны быть 

утверждены не позднее 02.06.2021. 

4.2. Соглашение №125 на сумму 31589,0 руб. внесены изменения в размер субсидии 

дополнительным соглашением от 15.09.2021 №1 на сумму 22 886,0 руб. Сведения об изменении 

размера субсидии по состоянию на 01.01.2022 не сформированы. Сведения должны быть 

сформированы и утверждены не позднее 08.10.2021. 

В Сведениях за 2020-2021 годы в поле «Утверждаю» отсутствует подпись учредителя. 

5. В нарушении п.4.3.4 Соглашения о предоставлении из бюджета МО «Ахтубинский 

район» муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым 

п.1 ст.78.1 БК РФ от 12.08.2020 №57 отчет о расходах, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия, по состоянию на 01.01.2021 учреждением не формировался и 

учредителю не представлялся. Нарушение устранено в ходе проверки. 

6. В нарушение п.11 Порядка к Плану финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального учреждения муниципального образования «Ахтубинский район», 

утвержденного приказом управления образованием от 30.12.2019 №450, учреждением не 

проведена своевременно корректировка показателей Плана ФХД на 2021 год в редакции от 

31.12.2021. 

7. В нарушение п. 93 Инструкции №174н операции по начислению доходов в виде 

субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания и  на иные цели в бухгалтерском 

учете отражалась не своевременно. 

8. В нарушение п.10.2.6 Порядка №209н в бухгалтерском учете отражены расходы на 

сумму 14 790,0 руб. на производство работ по монтажу и подключению технических средств 

тревожной сигнализации к пульту централизованного наблюдения с применением подстатьи 

225 «Работы, услуги по содержанию имущества» КОСГУ вместо подстатьи 226 «Прочие 

работы, услуги» КОСГУ. 

9. В нарушение ч.1, ч.3 ст.9, ч.1 ст.13 Закона №402-ФЗ, п.п. 16, 18, 20, 21 СГС 

«Концептуальные основы», п.3.5.2 Учетной политики, учреждением не обеспечена полная и 

достоверная информация о финансовом положении экономического субъекта на 01.01.2021, 

первичный учетный документ о списании материальных запасов – песка строительного в 

количестве 40300 кг на сумму 16 111,0 руб., факт использования песка строительного не 

оформлен учреждением  надлежащим образом и не составлен при совершении факта 

хозяйственной жизни. Списание осуществлено с задержкой до года. 

10. В нарушение п.1 ст.19 Закона №402-ФЗ, п.3 Инструкции №157н, п.23 СГС 

«Концептуальные основы» в учреждении внутренний контроль совершаемых фактов 

хозяйственной жизни не осуществляется. 

11. В нарушение требований п.п. 7, 14, 32 СГС «Основные средства», п.п. 23, 38, 44, 45, 

46, 84, 130 Инструкции №157н учреждением не принят к учету в качестве объекта основных 

средств компьютер балансовой стоимостью в размере понесенных расходов на его 

приобретение, что привело к ненадлежащему введению его в эксплуатацию, определению срока 

полезного использования и денежному измерению объекта бухгалтерского учета на сумму 

26349,0 руб., присвоению инвентарного номера, начислению амортизации. 

12. В нарушение п.202 Инструкции №157н, п.95 Инструкции №174н учреждением 

авансовые платежи, перечисленные по условиям договоров за поставку товаров, работ, услуг, 

отражены по дебету счета 302.00 «Расчеты по принятым обязательствам», который следовало 

отразить по дебету счета 206.00 « Расчеты по выданным авансам» на сумму 257 263,06 руб. 

12.1. В нарушение п.18  СГС «Концептуальные основы» бухгалтерским учетом не 

обеспечено формирование достоверной информации по счетам 206.00 «Расчеты по выданным 

авансам» и 302.00 «Расчеты по принятым обязательствам» на сумму 257 263,06 руб. 
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13. В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н во всех 

инвентаризационных описях не заполнялась строка «Место проведения инвентаризации». 

13.1. В нарушение требований, установленных ст.11 Закона №402-ФЗ, п. 81 СГС 

«Концептуальные основы», абз.3 п. 1.3, п.2.4 Методических указаний № 49, Приказа Минфина 

России от 30.03.2015 № 52н инвентаризация по объектам нефинансовых активов  по состоянию 

на 29.11.2021 проведена формально, что не обеспечивает достоверность результатов 

инвентаризации. 

14. Выявленные нарушения требований ведения бухгалтерского учета не привели к 

искажению бухгалтерской отчетности по состоянию на 1 января 2022 года в соответствии с 

абзацем вторым п.4, абзацем восьмым п.14, абзацем вторым п.51 Инструкции №33н (в ред. 

Приказа Минфина России от 11.06.2021 № 81н). 

15. Направить копию настоящего акта директору МКУ «Централизованная бухгалтерия 

управления образованием администрации МО «Ахтубинский район» для рассмотрения и 

принятия мер.  

16. Направить объекту контроля представление о выявленных нарушениях. 

 

Учреждение вправе представить письменные возражения на акт выездной проверки в 

течение 15 рабочих дней со дня получения акта. 

 

Заведующая сектором отдела бухгалтерского учета и отчетности 

финансового управления администрации МО «Ахтубинский район»   

 

«____»    ___________2022 г. _____________  С.В. Кашкарева 

  

Копию акта контрольного мероприятия получила:  

 

Заведующая МКДОУ «Детский сад № 2 МО «Ахтубинский район» 

 

  ___________ О.Ю. Емцева   «____»_____________2022 г. 

 

 


